АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ТУМБОТИНО ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ПРОЕКТ
    17. 10. 2019                                                                                                             №
Об утверждении муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании рабочий поселок Тумботино

в 2020-2022 г.г.»
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования рабочий поселок Тумботино от 05. 10. 2016 года № 40 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области»:

1.Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании рабочий поселок Тумботино в 2020-2022 г.г.» (приложение № 1).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования рабочий поселок Тумботино и разместить на официальном сайте администрации Павловского муниципального района Нижегородской области.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                                                                 А. М. Кокин

Приложение № 1

к проекту постановления администрации

муниципального образования

 рабочий поселок Тумботино

Павловского муниципального района

Нижегородской области от 17. 10. 2019 № 62
Муниципальная Программа

«Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании рабочий поселок Тумботино

в 2020-2022 г.г.»

1. Паспорт

Муниципальная программы

«Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании рабочий поселок Тумботино

в 2020-2022 г.г.»
	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования  местного значения;

- улучшение технического и санитарного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Задачи муниципальной программы
	1. Ремонт сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

2. Содержание сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них

	Этапы и сроки реализации   муниципальной программы
	2020 – 2022 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования
	Годы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего за период реализации программы

	Всего
	 4762,5
	1994,0
	3902,3
	10658,8

	Федер. бюджет

	Обл. бюджет

	Районный бюджет

	Бюджет поселения
	 4762,5
	1994,0
	3902,3
	10658,8

	Прочие источники

	Индикаторы достижения цели

	В 2020 – 2022 г. г. будет отремонтировано 4,23 км. дорог муниципального значения

Раздел 2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния

Проблема опасности дорожного движения в муниципальном образовании рабочий поселок Тумботино, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно - транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

-постоянно возрастающая мобильность населения;

-уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок  личным транспортом;

-нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично - дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.
Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.

Сложившаяся критическая ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:

-высокий уровень аварийности и тяжести последствий ДТП (в том числе детский травматизм);

-значительная доля людей наиболее активного трудоспособного возраста (26 - 40 лет) среди лиц, погибших в результате ДТП;

-продолжающееся ухудшение условий дорожного движения в поселениях;

-низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующей причиной:

1.Социально-экономическая острота проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

-формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

2.2 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Основными целями Программы является - обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования  местного значения, улучшение технического и санитарного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения.

 Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

1.  Ремонт сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

2. Содержание сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
2.3 СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на период 2020 - 2022 гг. и осуществляется в один этап.

2.4 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	феде-ральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	Бюджет поселения
	прочие источ-ники

<*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Ремонт сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	2020-2022 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	7028,8

	7028,8

	2020 год
	3592,5

	3592,5

	2021 год
	784,0

	784,0

	2022 год
	2652,3

	2652,3

	1.1.
	Ремонт дороги по ул. Молодежная (от МДОУ детского сада № 1 р. п. Тумботино)
	2020 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	1440,0

	1440,0

	2020 год
	1440,0

	1440,0

	2021 год

	2022 год

	1.2.
	Щебенение дороги: съезд с а/д Павлово – Гороховец к дому № 1 в д. Щелково
	2020 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего

	2020 год
	200,0

	200,0

	2021 год
	200,0

	200,0

	2022 год

	1.3.
	Щебенение дороги: д. Козловка ул. Луговая
	2020 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	900,0

	900,0

	2020 год
	900,0

	900,0

	2021 год

	2022 год

	1.4.
	Щебенение дороги: ул. Школьная, подъезд к МБОУ СШ № 2 р. п. Тумботино (100 кв.м.)
	2020 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	110,0

	110,0

	2020 год
	110,0

	110,0

	2021 год

	2022 год

	1.5.
	Щебенение дороги: ул. Юбилейная в р. п. Тумботино
	2020 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	330,0

	330,0

	2020 год
	330,0

	330,0

	2021 год

	2022 год

	1.6.
	Ямочный ремонт ул. Школьная, ул. Пролетарская, ул. Советская
	2020 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	660,0

	660,0

	2020 год
	200,0

	200,0

	2021 год
	220,0

	220,0

	2022 год
	240,0

	240,0

	1.7.
	Строительство тротуара по ул. Кирова в р. п. Тумботино 250 метров
	2020 г..
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	412,5

	412,5

	2020 год
	412,5

	412,5

	2021 год

	2022 год

	1.8.
	Щебенение дороги: ул. Юбилейная в р. п. Тумботино 100 метров
	2021 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	120,0

	120,0

	2020 год

	2021 год
	120,0

	120,0

	2022 год

	1.9.
	Щебенение дороги: ул. Совхозная в р. п. Тумботино 100 метров
	2021г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	120,0

	120,0

	2020 год

	2021 год
	120,0

	120,0

	2022 год

	1.10.
	Щебенение дороги: ул. Маяковского, около дома № 1 «а» в р. п. Тумботино 50 метров
	2021 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	60,0

	60,0

	2020 год

	2021 год
	60.0

	60.0

	2022 год

	1.11.
	Строительство тротуара по ул. Октябрьская в р. п. Тумботино 160 метров
	2021 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	264,0

	264,0

	2020 год

	2021 год
	264,0

	264,0

	2022 год

	1.12.
	Щебенение дороги: ул. Гагарина, 760 метров
	2022 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	912,8

	912,8

	2020 год

	2021 год

	2022 год
	912,8

	912,8

	1.13.
	Щебенение дороги: ул. Школьная, от дома № 2 до дома № 12 – 135, метров, от дома № 14 до дома № 22 – 110 метров, от дома № 17 до дома № 27 – 135 метров
	2022 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	460,0

	460,0

	2020 год

	2021 год

	2022 год
	460,0

	460,0

	1.14.
	Строительство тротуара по ул. Октябрьская в р. п. Тумботино 630 метров
	2022 г.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино

	Всего
	1039,5

	1039,5

	2020 год

	2021 год

	2022 год
	1039,5

	1039,5

	2.
	Содержание сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	2020-2022 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	1410,0

	1410,0

	2020 год
	450,0

	450,0

	2021 год
	470,0

	470,0

	2022 год
	490,0

	490,0

	2.1.
	Расчистка по мере необходимости дорог муниципального образования от снега, подсыпка песком при гололедах, уборка автобусных остановок
	2020-2022 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	1410,0

	1410,0

	2020 год
	450,0

	450,0

	2021 год
	470,0

	470,0

	2022 год
	490,0

	490,0

	Всего
	7028,8

	7028,8

	2020 год
	3592,5

	3592,5

	2021 год
	784,0

	784,0

	2022 год
	2652,3

	2652,3

2.5 ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
   индикатора
	Ед.
изм.
	Значение индикатора

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Отремонтировано дорог муниципального значения в период реализации Программы
	км.
	3,5
	0,92
	1,66
	0,7
	1,87

2.6 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
   программы
	Наименование главных распорядителей средств,

годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании рабочий поселок Тумботино

в 2020-2022 г.г.»

	2020 год, всего
	4762,5

	4762,5

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	4762,5

	4762,5

	2021 год, всего
	1994,0

	1994,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	1994,0

	1994,0

	2022 год, всего
	3902,3

	3902,3

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	3902,3

	3902,3

	ИТОГО по программе:
	10658,8

	10658,8

	в т.ч.:
	10658,8

	10658,8

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области

Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино вправе вносить изменения в мероприятия в рамках данной программы, с учетом корректировок и дополнений. Объемы финансирования программы уточняются при формировании соответствующего бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

По итогам реализации программы ожидается:

- приостановить рост ДТП;
- обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.